
QUINTA-feIrA, 24 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0196/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0001/2008-GAB/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear SIDNEY MARCELO DO NASCIMENTO RAIOL para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0197/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0001/2008-GAB/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear SAMYA OLIVEIRA ROCHA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0198/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0001/2008-GAB/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear REINALDO FERREIRA BRAUN para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Controle de Endemias, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0199/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0001/2008-GAB/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear LANNARA NASCIMENTO SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0200/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0001/2008-GAB/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear ANA TEREZA REIS DEMÉTRIO SACRAMENTO para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0201/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto n.º 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 038/2008 – Gab. 
SEC./SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 22 e 23 de janeiro de 2008, a fim de tratar de assun-
tos referentes ao PAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0202/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.962/2007-CCG, de 16 de 
agosto de 2007, que nomeou CLÁUDIO MAURO VIEIRA SER-
RA para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento, Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0203/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2008,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 0033/2008-CCG, de 9 de janeiro 
de 2008, que nomeou MARIA DA GLÓRIA PEREIRA BARBOSA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Qualificação 
Profissional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0204/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2008,
R E S O L V E:
nomear CARMEM LÚCIA GUIMARÃES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Qualificação Profissional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0205/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1.552/2007 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ALAN DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador de Atendimento, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 21 
de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0206/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1.564/2007 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA SORAYA FERRAZ DE LANA do cargo em comis-
são de Coordenador do Patrimônio Imobiliário, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0207/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1.563/2007 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ÉRICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA DO NASCI-
MENTO do cargo em comissão de Diretor de Gestão de Patrimô-
nio do Estado, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0208/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1.563/2007 – GS,
R E S O L V E:
nomear MARIA SORAYA FERRAZ DE LANA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Gestão de Patrimônio do Estado, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0209/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0085/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CÉLIA REGINA HABER POMPEU BRASIL do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão de Pes-
soas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0210/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0085/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear LUIZIANO BENEDICTO DE PAULA CAVALLERO CARNEI-
RO cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0211/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0086/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ELIANE SILVA DA COSTA do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0212/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e


